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1  de junio de 2021 

  

ACTA DE CALIFICACIÓN PARA LA CONTRATACIÓN DE PONENTES CALL FOR 
PAPERS CYBERSECURITY SUMMER BOOTCAMP, EDICIÓN 2021. 

Siendo las 14:00 horas del martes 1 de junio de 2021, queda constituido el Jurado  regulado 
en el apartado 7 de las Bases de participación, para la contratación de Ponentes CFP, del 
evento Cybersecurity Summer BootCamp, para proceder a la calificación y propuesta de 
contratación para la impartición de talleres según se regula en las Bases. 

 

ANTECEDENTES 

Primero.- El día 9 de abril de 2021, se publicaron las Bases de participación CALL FOR 
PAPERS, para regular la participación y contratación de ponentes en la próxima edición 
del evento Cybersecurity Summer BootCamp, organizado por el S.M.E. Instituto Nacional 
de Ciberseguridad de España, M.P., S.A. (INCIBE), junto con la Organización de los 
Estados Americanos (OEA), entre el 12 y el 22 de julio de 2021.  

Segundo.- El 11 de mayo de 2021  a las 23: 59 (CET), se cierra el plazo para la entrega 
de propuestas.  

Tercero.- Durante el periodo de recepción se reciben en el buzón 
contacto_SummerBC@incibe.es, por orden de recepción las siguientes: 

 01_ DMC, 22/04/2021 a las  22:35. Construcción de dispositivos hardware para 
inteligencia e investigación. 

 02_ CS, 25/04/2021 a las 16:43. Open Source INTelligence en la investigación 
policial. 

 03_ YH, 26/04/2021 a las 10:28. Actuación forénsica. Caso real de robo de tarjetas 
de crédito en comercio electrónico. 

 04_ DSJ, 03/05/2021 a las 20:05. Ruby en el mundo del hacking. 
 05_AMM, 04/05/2021 a las 17:21. Esteganografía aplicada - Detección en 

escenarios forenses. Desde el estegomalware a los polyglots. 
 06_ JAVG, 06/05/2021 a las 19:08. Metodología de investigación en ámbito ciber 

para Seguridad Nacional. 
 07_ RFP, 07/05/2021 a las 11:27. Responsabilidad Criminal de las empresas 

relacionas con el cibercrimen. 
 08_ DEM, 08/05/2021 a las 15:29. Aplicación de técnicas OSINT para investigación 

en la red TOR. 
 09_ CCR 10/05/2021 a las 13:21. Investigación de delitos asociados a 

criptomonedas. 
 10_ FAB 10/05/2021 a las 18:49. Análisis de evidencias digitales con MAGNET-

AXIOM 
 11_ MLG 10/05/2021 a las  18:53. A elegir entre las áreas de interés especificadas 

en las bases, o añadir una nueva, en caso de que no esté contemplada en dicho 
listado. 

 12_ FMM 11/05/2021 a las 10:13. Mobile Banking Fraud/SIM Swap/SIM Takeover/ 
Fintech Fraud. 

mailto:contacto_SummerBC@incibe.es
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 13_ ARC 11/05/2021 a las 13:29. Operación:Game Down. 
 14_ FJSM 11/05/2021 a las 16:45. Realización de tareas de reconocimiento externo 

usando metodologia bug bounty para descubrimiento de superficie de exposición y 
activos expuestos por entidad objetivo dentro del marco de investigaciones 
policiales. 

 15_ CLM 11/05/2021 a las 21:49. La Inteligencia Policial y el empleo de nuevas 
tecnologías 

 16_DD 11/05/2021 a las 12:16. Generando inteligencia a partir de sistemas de 
mensajería instantánea: Explotación de Leaks en WhatsApp Web y uso de 
Telegram como fuente OSINT 

 17_ GT 11/05/2021 a las 22:34. Reconstrucción virtual con impresión 3D forense. 
 18_RJR 11/05/2021 a las 22:59. Regulando el Ciberespacio 101: Taller para 

mejorar la técnica legislativa y no fracasar en el intento de regular Internet". 
 19_KB, 11/05/2021, a las 22:31.  Strengthening Investigations with Cloud Data. 

 

Cuarto.- Candidatos. Las características de candidatos y propuestas son las reguladas 
en el apartado segundo de las bases y se reflejan en los apartados siguientes. 

Podrá presentar una propuesta cualquier persona física o jurídica (el candidato) si bien el 
ponente propuesto deberá ser persona física mayor de 18 años que no sea personal laboral 
de INCIBE ni se encuentre cursando una beca en INCIBE. 

Se seleccionarán un mínimo de 18 propuestas, para el programa formativo del 
Cybersecurity Summer BootCamp, de las cuales serán: 

• 6 talleres dirigidos a miembros de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad que trabajen en 
unidades operativas relacionadas con la ciberseguridad (FCS). 

• 6 talleres dirigidos a personal técnico que trabaje en Centros de Respuesta a 
Incidentes de Seguridad (CSIRTs). 

• 6 talleres dirigidos a personal de organismos reguladores o legislativos que trabajen 
en áreas relacionadas con los aspectos jurídicos y normativos de la ciberseguridad 
(Policy Makers) y personal en activo perteneciente a las carreras judicial o fiscal, 
abogacía del Estado, funcionario de la Administración de Justicia (Ministerio Fiscal, 
jueces y fiscales). 

Ante la posibilidad de  que puedan surgir necesidades adicionales de ponencias, talleres o 
charlas en la agenda del evento. Para atender este supuesto, se elaborará: 

a) Clasificación de propuestas seleccionadas: Esta lista corresponderá con las 18 
mejores propuestas teniendo en cuenta los límites por las tipologías indicadas 
anteriormente y serán seleccionadas por ser las mejores propuestas aplicados los 
criterios de valoración previstas en las presentes bases. 

b) Clasificación de propuestas en reserva: Para la selección se seguirá la clasificación 
de las propuestas presentadas de mayor a menor puntuación por cada tipología 
empezando a contar a partir de las propuestas no seleccionadas en la clasificación 
anterior. 

Quinto.-  Propuestas. 
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Todos los talleres propuestos deberán girar en torno a la ciberseguridad: 

 Duración: 180 minutos. 
 Público objetivo: Perfiles técnicos y/o expertos profesionales en Ciberseguridad. 
 Precio: 750,00€ impuestos y retenciones no incluidos.  
 Tipos de formatos propuestos: 
 Clases magistrales de carácter técnico. 
 Demostraciones de tecnologías o técnicas en directo o pregrabadas 

Quinto.- El proceso de valoración es el regulado en las bases: 

1. Se comprueba que la temática gira en torno a la ciberseguridad y es de una de las 
temáticas de interés descritas en la presente convocatoria. Las propuestas que no 
cumplan este requisito son excluidas. 

2. Se valoran las propuestas aplicando los criterios indicados en el apartado 6 de las 
bases. Cada propuesta se valorada con una puntuación de 0 a 100, en base a los 
criterios siguientes: 

 Innovación y diferenciación. De 0 a 15 puntos. 
 Tratamiento. De 0 a 10 puntos. 
 Claridad expositiva. De 0 a 10 puntos.  
 Enfoque práctico. De 0 a 10 puntos.  
 Aspectos prácticos. De 0 a 15 puntos.   
 Demostración. De 0 a 15 puntos.  
 Recursos. Puntos asignados: de 0 a 15 puntos.  
 Carácter inédito. De 0 a 10 puntos.  

3. Se elabora una lista para cada tipología de propuesta. La clasificación de las 
propuestas será ordenada de mayor a menor. 

4. Se elabora la Clasificación de propuestas seleccionadas y de reserva siempre y 
cuando aquellas propuestas superen el umbral de 60 puntos. 

ACUERDOS 

PRIMERO.- Que finalizado el plazo de presentación de propuestas, han presentado toda 
la documentación exigida siguiendo los requisitos establecidos en las Bases de 
participación CALL FOR PAPERS, parar regular la participación y contratación de 
ponentes, del evento Cybersecurity Summer BootCamp 2021, FCS: 

 1_DMC 
 2_CS 
 3_YH 
 4_DSJ 
 5_AMM 
 6_JAVG 
 7_RFP 
 8_DEM 
 9_CCR 
 10_FAB 
 11_MLG 
 12_FMM 
 13_ARC 
 14_FJSM 
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 15_CLM 
 16_DD 
 17_GT 
 18_RJR 
 19_KB 

 

SEGUNDO.- Según establece el apartado 7 del procedimiento de selección la decisión de 
este jurado será inapelable. La valoración y clasificación de propuestas en orden de mayor 
a menor, según los criterios establecidos en las Bases: 

ID Puntuación Total Puntuación Ranking 
18_RJR 96,00 1 
15_CLM 95,25 2 
5_AMM 87,00 3 
9_CCR 79,25 4 
6_JAVG 78,50 5 
3_YH 78,00 6 
10_FAB 77,75 RESERVA 1 
1_DMC 76,50 RESERVA 2 
11_MLG 69,50 RESERVA 3 
12_FMM 69,50 RESERVA 4 
2_CS 69,00 RESERVA 5 
13_ARC 68,50 RESERVA 6 
16_DD 66,00 RESERVA 7 
8_DEM 62,50 RESERVA 8 
14_FJSM 60,50 RESERVA 9 
7_RFP 60,25 RESERVA 10 
19_KB <60 DESCARTADA  
4_DSJ <60 DESCARTADA  
17_GT <60 DESCARTADA 

En el ANEXO I se encuentra reflejado el desglose de la clasificación. 

TERCERO.- Notificación mediante correo electrónico a los aceptados en el plazo y forma 
establecida de la selección del Call for Papers, esta  se hará a través de la misma dirección 
de correo electrónico que conste en el modelo de solicitud. 

CUARTO- Que se publique en  anuncio público  las propuestas seleccionadas en la web 
https://www.incibe.es/summer-bootcamp, según establecen las bases, en su apartado 
tercero.  

Seleccionados: 

1. 18_RJR 96,00 
2. 15_CLM 95,25 
3. 5_AMM 87,00 
4. 9_CCR 79,25 
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5. 6_JAVG 78,50 
6. 3_YH 78,00 

Reservas: 

1. 10_FAB 77,75 
2. 1_DMC   76,50 
3. 11_MLG 69,50 
4. 12_FMM 69,50 
5. 2_CS  69,00 
6. 13_ARC 68,50 
7. 16_DD  66,00 
8. 8_DEM  62,50 
9. 14_FJSM 60,50 
10. 7_RFP  60,25 

 

QUINTO.- Finalmente, siendo las 14:50 horas se dio por terminada la reunión. 
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ANEXO I 

Ponente Tratamiento Innovación y 
diferenciación 

Claridad 
expositiva 

Aspectos 
prácticos 

Enfoque 
práctico Demostración Recursos Carácter 

inédito PTOS 
1_DMC 6 12,5 10 10 10 15 100 minutos 5 8 76,50 
2_CS 5 7,5 8 5 7 15 130 minutos 13 10 69,00 
3_YH 8 11 9 11 6 15 120 minutos 11 9 78,00 
4_DSJ 2 2 5 5 5 15 120 minutos 5 10 48,50 
5_AMM 6 11 10 10 10 15 120 minutos 15 10 87,00 
6_JAVG 6 10,5 10 6 6 15 120 minutos 15 10 78,50 
7_RFP 7 15 10 8,5 6 3,75 135 minutos 0 10 60,25 
8_DEM 6 5,5 5 10 6 12,5 144 minutos 9,5 9 62,50 
9_CCR 10 11 10 13 10 11,3 165 minutos 5,5 9 79,25 
10_FAB 9 10 10 10 8 11,3 30 minutos 10 10 77,75 
11_MLG 5 6 3 6 10 15 90 minutos 15 10 69,50 
12_FMM 10 11 9 11 8 0 90 minutos 11 10 69,50 
13_ARC 5 0 4 10 10 15 0 minutos 15 10 68,50 
14_FJSM 3 2,5 7 6 10 15 90 minutos 7,5 10 60,50 
15_CLM 10 15 10 15 10 11,3 120 minutos 15 9 95,25 
16_DD 6 5 3 8,5 10 15 130 minutos 15 4 66,00 
17_GT 2 11 2 0 0 3,75 60 minutos 0 10 28,75 
18_RJR 10 15 10 13 9 15 150 minutos 15 10 96,00 
19_KB 10 7 5 5 7 7,5 30 minutos 0 10 51,50 
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